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ABSTRACT

The thesis deals with the issue of the top management lifestyle of the Czech Republic.

The author describes a structure of time allocation by a top manager to individual

activities in both professional area and non-work activities.

Work and job title play important role in the managers lives, being the most

important one for many of them, whether it is because of their age, personality, life

situation or professed life values. Growing demands on manager´s performance and his

flexibility or on his capability to keep his company´s competitiveness are accompanied

with bigger or smaller workload and inferential stress. The author identifies the most

frequent stress symptoms in the physiological, emotional and behavioral area and

defines the main factors which cause them in work and private life terms. The action of

stress on the top managers, particularly increased during the economic recession and its

impact to the health and social areas is described.

The work and private life as two closely connected spheres are interacting

together in various dimensions. The imbalance and discrepancy between them affects

not only the professional points of the manager, but it negatively affects his social

environment - family and relationships - and his health as well.

The research has been carried out by means of questioning using a questionnaire

of author own construction which included closed a semi-closed questions, by means of

questioning using a free interview and by means of document analysis method, i.e. the

technique of assignment content analysis.

Recommendations for the key parts of the thesis were suggested based on the

outputs of the research, accenting the importance of the mutual connection and

inference between working space and a private life at the maximum level.
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ÚVOD

Práce se zaměřuje na problematiku životního způsobu vrcholového managementu

v České republice. Autorkou byl životní způsob zpracován z aspektu jeho obsahu, tj.

struktury času a činností lidmi v nich vykonávanými, vnímaném jako forma syntézy

dvou základních oblastí a to pracovní, mimopracovní a její podkategorii volný čas.

V životě manažerů hraje práce a pracovní pozice významnou roli, u mnohých, ať

je to dáno věkem, osobnostním založením, životními okolnostmi či hierarchií hodnot

daného jedince, i tu nejvýznamnější. Zvyšující se požadavky na výkon manažera, jeho

flexibilitu a udržení konkurenceschopnosti firmy, kterou řídí, jsou provázeny vyšší či

menší mírou pracovní zátěže a stresu z ní vyplývajícího. V rámci pracovní oblasti se

autorka zaměřila i na aktuální problematiku dopadů ekonomického vývoje na působení

stresu u vrcholového managementu a jeho důsledky v pracovním i soukromém životě

těchto jedinců. Zároveň bylo upozorňováno na průměty a důsledky recese do života

firem a jejich manažerů.

Autorka nahlíží na pracovní a soukromý život jako dvě úzce propojené sféry

v různé míře se vzájemně ovlivňující. Nevyváženost a nesoulad mezi nimi má svůj

dopad nejen do profesní stránky daného manažera, ale také se negativně odráží do

sociální oblasti - rodinného prostředí, vztahových vazeb - a oblasti zdravotní.

Pro zjištění stavu zkoumané problematiky byly autorkou využity nástroje

kvantitativního i kvalitativního výzkumu a to metoda dotazování: technika dotazníku

vlastní konstrukce, technika volného rozhovoru; které byly doplněny o metodu analýzy

dokumentů: techniku obsahové analýzy.

Na základě výsledků výzkumného šetření byla pro klíčové oblasti navržena dílčí

opatření s maximálním zohledněním a vědomím si důležitosti vzájemného propojení a

ovlivňování se pracovní oblasti se soukromým životem.
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1 . TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Management

Management (to manage – anlicky = řídit, původem z francouzského ménegement, které

má svůj kořen v latinském slovu manus – ruka, jehož prazákladem bylo ruční ovládání

koní) je umění řídit, působit na určitou soustavu (např. společnost) a ovládat její

činnost. Tímto názvem můžeme být zároveň označována skupina vedoucích pracovníků

(12).

Obvykle užívané definice managementu je možné rozdělit do tří skupin a to dle

zaměření na:

Vedení lidí – k této skupině je možné přiřadit pojetí Americké společnosti pro

management: „Management znamená vykonávání úkolů prostřednictvím práce jiných“,

toto bývá dnes interpretováno jako: „management je umění dosahovat cíle organizace

rukama a hlavami druhých.“

Specifické funkce vykonávané vedoucími pracovníky – zdůrazněny jsou

specifické funkce prováděné vedoucími pracovníky. Management jsou typické činnosti,

které manažer vykonává, jako je rozhodování, organizování, plánování, kontrolování,

vedení lidí, koordinace, motivování, atd.

Předmět studia a jeho účel – management je proces optimalizace využití

lidských a finančních zdrojů k dosažení organizačních cílů (73).

Existuje velké množství definic, které se zaměřují na management a lišící se

podle přístupu jednotlivých autorů. Konečný (48) uvádí, že: „Management je řízení,

vedení, správa společnosti, manažer je pak ředitel či správce. Management je řídící

činnost zaměřená na podnikatelské aktivity v prostředí tržní ekonomiky“. Veber (87):

„1. Management je specifická aktivita, při které dochází k realizaci profese manažera.

Management je klíčový pro prosperitu celé organizace, bez managementu nemůže

žádná firma správně fungovat. 2. Management je skupina řídících pracovníků, kteří tyto

funkce vykonávají. 3. Management je věda, umění, neposkytuje nezvratná fakta, ale

vyplývá z množství věd, je potřeba kreativity, tvořivosti, intuice.“
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1.1.1 Historie managementu

Vývoj managementu probíhal ve čtyřech etapách. V první etapě (konec 19. století –

začátek 20. století) byl vznik nového oboru vynucen vzrůstajícími nároky na řízení stále

více prosperujících podniků. Jeho zakladateli byl Henri Fayol, Winslow Taylor a Max

Weber. Tato etapa je v dnešní době označována jako tzv. klasický management.

V daném období docházelo k zavádění úkolové mzdy a výstupní kontroly (62).

Druhá etapa (konec 2. světové války – 80. léta 20. století) je označována jako

tzv. manažerská revoluce. Do této doby byly firmy vedeny silnými osobnostmi, jakými

byl např. Tomáš Baťa nebo Henry Ford a tito byli nejen manažery, ale i vlastníky a měli

absolutní moc ve své firmě. Bez těchto osobností však docházelo k úpadku firem, proto

došlo k oddělení pozice manažera od pozice vlastníka a současně proběhlo třídění

managementu na vrcholové a manažery první a druhé linie (89). V dané době vznikly

také nové teorie: a) teorie procesního přístupu (snaha o deskripci možností zvládnutí

procesů řízení, vymezení a přesné určení funkce vedoucích pracovníků; hlavní

představitelem Luther Gulick), b) teorie systémového přístupu (myšlenka, že celek je

lepší než jeho části; za hlavní nástroj byla považována motivace lidí například pomocí

materiálních podmínek či zkvalitnění podmínek při práci nebo za pomoci duševních

podnětů; zakladatel Chester Bardnard).

Ve třetí etapě došlo k vytvoření managementu již dnešní době podobnému.

Docházelo k úbytku exaktnosti ve prospěch intuice a zevšeobecnění zkušenosti jiných

manažerů, byly zaznamenány snahy o spoluúčast zaměstnanců na řízení firmy. Vznikla

koncepce dokonalého managementu, jež byla založena na zkušenostech úspěšných

manažerů a jejich zevšeobecnění.

Čtvrtá etapa (od 90. let 20. století) pokračovala v trendech, které byly ve třetí

etapě započaty. Zaměstnanci získali prostřednictvím zaměstnaneckých akcií podíl na

řízení firmy, část majetku podniku a tím se zároveň podíleli i na jeho zisku. Mezi hlavní

osobnosti této etapy se řadí Bill Gates, William Hewlett a Akio Merita (9).
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1.1.2 Dělení managementu

Manažer je především profese a její nositel je zodpovědný za dosahování cílů svěřených

mu organizačních jednotek, včetně účasti na jejich tvorbě a zajištění. Využívá přitom

kolektiv spolupracovníků (69).

Management je možné dělit na:

Nejnižší stupeň – manažeři na nejnižším stupni řízení jsou nadřízení pouze

výkonným pracovníkům. Tato skupina manažerů má nejpočetnější zastoupení.

Neočekává se od ní koncepční řízení, ale především operativní, perfektní znalost detailů

a schopnost zvládat řešení každodenních dílčích problémů. Tento management prvního

stupně (mistři v dílnách), řeší tedy vztahy přímo mezi zaměstnanci, dohlížejí na plnění

práce a je nezbytné, aby disponovali dostatečným množstvím odborných vědomostí.

Střední stupeň – management druhého stupně - střední management – vedoucí

jednotlivých útvarů firmy (vedoucí pracovníci z mnoha velmi různorodých odvětví,

například z personalistiky či zásobování). Jsou podřízeni vrcholovému managementu a

zároveň jsou nadřízenými nejníže postaveným vedoucím pracovníkům. U těchto

manažerů je kladen důraz na koncepční a strategickou práci, jejichž řídící působení má


[…]


0c = ). Existuje také obecnější varianta znaménkového testu (tzv. kvantilový test), když

je testována hypotéza : qH x c= , kde qx je q-kvantil pozorované náhodné veličiny X.

Wilcoxonův jednovýběrový test

0,5:H x c= . Zde je testována hypotéza, že medián 0,5x spojité náhodné veličiny X,

která má symetrické rozdělení vzhledem k mediánu, je roven c. Jde opět o

neparametrickou verzi odpovídající Studentovu testu střední hodnoty normálního

rozdělení. Je předpokládáno, že je ix c≠ pro všechna 1,...,i n= . Případy ix c= jsou

vynechány. Jsou vytvořeny rozdíly ix c− a jejich absolutní hodnoty ix c− . Kdy iR+

značí pořadí hodnot ix c− , kde jsou respektovány případné shody pořadí. Dále jsou

označeny součty pořadí
0i

i
x c

S R+ +

− >

= ∑ a
0i

i
x c

S R− +

− <

= ∑ . Platí, že ( )1 / 2S S n n+ −+ = + .

Hypotézu 0,5:H x c= není zamítnuta, jestliže:
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a)
( ) ( )/ 2 / 2

1
1, 1

2
n n

S W w wα α α
+ +
∈ = + − + pro alternativní hypotézu

0,5:H x c≠ ,

b)
( )1

1,
2

n n
S W wα α
+ +
∈ = + pro alternativní hypotézu 0,5:H x c< ,

c)
( ) ( )1

0, 1
2

n n
S W wα α
+ +
∈ = − + pro alternativní hypotézu 0,5:H x c> ,

kde Pw je P-kvantil Wilcoxonova rozdělení, které je tabelováno. Pro velká n můžeme

také použít asymptotickou verzi testu s testovým kritériem

( )

( ) ( )

1
4

1 2 1
24

n n
S

u
n n n

+ +
−

=
+ +

a obory nezamítnutí hypotézy H jsou

a) 1 / 2 1 / 2,W u uα α α− −= − pro alternativní hypotézu 0,5:H x c≠ ,

b) )1 ,W uα α−= − ∞ pro alternativní hypotézu 0,5:H x c< ,

c) ( 1,W uα α−= −∞ pro alternativní hypotézu 0,5:H x c> ,

kde Pu je P-kvantil normovaného normálního rozdělení N (0;1).

Wilcoxonův jednovýběrový test a také znaménkový test se často používá pro

tzv. párové hodnoty ( )1 2,X X , kdy je testována hypotéza, že medián rozdílu

1 2X X X= − je roven hodnotě c (nejčastěji pro 0c = ).

Je náhodný vektor ( ),X Y s konečným diskrétním sdruženým rozdělením

pravděpodobnosti, přičemž náhodná veličina X nabývá hodnot 1,...,i r= a náhodná

veličina Y hodnot 1, ...,j c= , kde 2r ≥ a 2c ≥ , kdy je předpokládáno, že se

uskutečnil náhodný výběr o rozsahu 4n ≥ z ( ),X Y a ijn je počet případů a kdy se ve

výběru vyskytla dvojice ( ),i j . Matice absolutních četností ijn má pak multinomické
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rozdělení pravděpodobnosti s parametrem n a s pravděpodobnostmi ijp . Pozorované

hodnoty ijn jsou zapisovány do tzv. kontingenční tabulky:

X
Y

1 … c Σ

1
11n …

1cn
1n •

… … … … …

r
1rn …

rcn
rn •

Σ
1n•

…
cn•

n

kde
1

,
c

i ij
j

n n•
=

= ∑
1

r

j ij
i

n n•
=

= ∑ jsou marginální četnosti a platí

1 1 1 1

r c r c

i j ij
i j i j

n n n n• •
= = = =

= = =∑ ∑ ∑∑ .

Pearsonův test nezávislosti

X a Y je ekvivalentní testu sdružené hypotézy : ij i jH p p p• •= pro všechny dvojice

( ),i j , kde
1

c

i ij
j

p p•
=

= ∑ a
1

r

j ij
i

p p•
=

= ∑ jsou tzv. marginální pravděpodobnosti složek X a

Y náhodného vektoru ( ),X Y . Hypotéza H je testována pomocí Pearsonova testového

kritéria
2

2
2

1 1 1 1

i j
ijr c r c

ij

i ji j i j i j

n n
n

nn
n nn n n n

n

χ

• •

• •= = = = • •

⎛ ⎞
−⎜ ⎟

⎝ ⎠= = −∑∑ ∑∑ .
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Hypotézu H není zamítnuta na hladině významnosti α, jestliže
2 2

10;Wα αχ χ −∈ = , kde 2
1 αχ − je ( )1 α− -kvantil Pearsonova (chí-kvadrát) rozdělení s

( ) ( )1 1k r c= − − stupni volnosti. Test je asymptotický a obvykle je požadováno, aby

pro všechny dvojice ( ),i j bylo 5i jn n
n
• • > .

Uvedený test lze také použít k tzv. testu homogenity, kdy je testována hypotéza,

že pozorované četnosti ve všech řádcích kontingenční tabulky mají multinomická

rozdělení pravděpodobnosti s parametry in • a se stejnými pravděpodobnostmi

1j j rjq p p= = =L , 1, ...,j c= . Místo řádků je možné se stejným výsledkem testu zapsat

pozorované četnosti do sloupců kontingenční tabulky. Jestliže 2r = a 2c = , jde o

tzv. čtyřpolní tabulku pro alternativní (dichotomické) statistické znaky X a Y . Pro

dostatečně velké četnosti ijn je možné opět použít Pearsonův test nezávislosti X a Y

s výše uvedeným testovým kritériem anebo ve tvaru

( )2

11 22 12 212

1 2 1 2

n n n n
n

n n n n
χ

• • • •

−
= .

Počet stupňů volnosti je 1k = . Tento test lze také aplikovat při testování

hypotézy o rovnosti parametrů dvou binomických rozdělení (46).
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