JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
Katedra sociální práce a sociální politiky

Staroměstská 16, 370 04 České Budějovice
☎ 387007210, e-mail: lkozlova@zsf.jcu.cz

POSUDEK ŠKOLITELKY DISERTAČNÍ PRÁCE

Autorka: *PhDr. Dana Maria Staňková*
Název práce: *Životní způsob vrcholového managementu*
Školitelka: *doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.*

Disertační práce autorky Staňkové se zabývá tématem, které reflektuje současný stav týkající se životního způsobu top managementu. Na úvod mohu jako školitelka konstatovat, že autorka dokázala v disertační práci vhodným způsobem propojit oblast sociální, zdravotní a oblast řízení lidských zdrojů. Snahou autorky bylo zjistit, jakým způsobem a v jakém rozsahu ovlivňuje profese sociální vztahy a zdraví a na základě zjištění navrhnout opatření, která by sloužila k prevenci negativních dopadů vrcholové manažerské profese do zdravotně sociální oblasti.

Disertační práce je rozdělena do dvou nosných částí, části teoretické a praktické, ve kterých autorka uceleným a fundovaným způsobem popisuje uvedenou problematiku. V teoretické části práce autorka vymezuje v jednotlivých podkapitolách oblast managementu, životního způsobu a zdravotní a sociální oblast. V souvislosti se zdravotní sférou je do podkapitoly týkající se vlivu profese na zdraví zařazena také problematika užívání drog, která je ve spojitosti s top manažery a manažerkami diskutována v masmédiích především s užíváním kokainu. Vzhledem k faktu, že se autorka k tomuto problému vyjadřuje po analýze získaných výsledků, kde je komentuje a srovnává s dalšími odbornými zdroji (na str. 88 v šesté kapitole „Diskuse“), tak bych očekávala v teoretické části práce (jako školitelce mi tato skutečnost unikla), kromě obecného popisu působení drog na zdraví jedince, ještě začlenění přehledu užívání drog ve vybraných zemích. Dokázala by autorka uvést některé

ukazatele v souvislosti s drogovou problematikou ve vybraných zemích EU? Domnívá se autorka, že užívání drog u manažerů je více společností tolerováno a pokud ano, tak z jakých důvodů? I přes výše uvedenou připomínku se domnívám, že teoretická část disertační práce tvoří ucelený přehled o dané problematice a zajišťuje výbornou základnu pro praktickou část disertační práce. Autorka prokázala schopnost mezioborové orientace a práce s adekvátními odbornými domácími i zahraničními texty. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly teoretické části práce nepostrádají návaznost a proporcionality.

V praktické části práce oceňuji precizně stanovené hypotézy a podrobně rozpracovanou metodiku výzkumu včetně deskripce použitých statistických metod, kterou uvádí příloha 3. Oceňuji, vzhledem k základnímu souboru, který tvoří top manažeři a manažerky v České republice, vysoký počet respondentů ve výzkumném souboru (225 osob). Vzorek byl sestaven pomocí kvótního výběru – kvótním znakem byl věk a délka výkonu funkce manažera. Výsledky jsou rozčleněny do čtyř základních oblastí (pracovní, mimopracovní, sociální, zdravotní) tak, aby autorce korespondovaly se stanovenými cíli práce a hypotézami. Hypotézy jsou na základě statistického zpracování výsledků v závěru každé podkapitoly vyhodnoceny, což usnadňuje čtenáři orientaci ve zpracovaných výsledcích.

Kapitola 6. Diskuse je rozdělena opět podle jednotlivých oblastí a autorka předložené disertační práce vhodně srovnává výsledky výzkumu s názory odborníků či výzkumy, které se uvedenou problematikou zabývají a konfrontuje je s vlastními názory. Na straně 81 v souvislosti s rozvodovostí (ve vzorku byla rozvedena každá druhá žena a každý pátý muž) autorka uvádí: „Jak vyplynulo z realizovaných rozhovorů, vzhledem k vysokým platům nebrání manažerkám žádná finanční překážka k tomu, aby zažádaly o rozvod. Zároveň jim nečiní problémy zvládnout domácnost a péči o děti. Volí tedy raději cestu „svobody“, nežli zůstat ve svazku, který je nefunkční.....“ Na téže stránce pak autorka uvádí: „....ženy danou situaci řeší spíše emocionálně (kde významnou roli hrají mateřské pudy) a muži spíše racionálně.“ Skutečně se autorka domnívá, že vysoká rozvodovost manažerek je výsledkem jejich emočního řešení nefungujícího vztahu nebo bude spíše souviset s novým genderovým uspořádáním rolí?

V osmé kapitole jsou navržena doporučení pro klíčové oblasti a právě v této kapitole jsou uvedeny nové poznatky týkající se propojení zdravotně sociální sféry a managementu. V současnosti jsou výsledky a doporučení uvedená v disertační práci cenným materiálem pro organizace zabývající se vzděláváním budoucích manažerů nebo zaměstnávající manažery.

Předložená disertační práce je přehledná a splňuje kritéria kladená na tento typ prací, zpracované tabulky a grafy zřetelně dokumentují některá tvrzení, která jsou v práci uvedena. Dle mého názoru se autorce podařilo splnit vytyčené cíle. Disertační práce vychází z validních zdrojů, které jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů a který obsahuje domácí i zahraniční autory.

Na základě výše uvedeného hodnocení doporučuji předloženou disertační práci k obhajobě a navrhuji udělit PhDr. Daně Marii Staňkové titul Ph.D. v oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů.

V Českých Budějovicích dne 6. 11. 2009

doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.